
 
 

Совет муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

 

                                     Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

28.11.2024 г.                      № 25 

 

О принятии проекта решения  

о внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»  

и проведении по нему публичных слушаний 

  

В целях приведения Устава муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», принятого 

решением Совета МО «Ахтубинский район» от 23.06.2016 № 200, в 

соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь статьей 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 94 

Устава муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» Совет муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять проект решения о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» (Приложение №1 к настоящему решению). 

2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения о 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» и участия граждан в его 

обсуждении (Приложение №2 к настоящему решению). 

3. Главе муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» опубликовать (обнародовать) проект решения 

о внесении изменений в Устав муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» в газете «Ахтубинская 

правда» в срок до «04» декабря 2024 года. 

4. Для обсуждения проекта решения о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 



Астраханской области» Главе муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области» провести публичные 

слушания, в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний, 

утверждённым решением Совета № 94 от 25.06.2015. Публичные слушания 

провести «23» декабря 2024 года в помещении администрации 

муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области».  

5. Главе муниципального образования обнародовать информацию о 

результатах публичных слушаний. 

6. Настоящее решение подлежит обнародованию и вступает в силу со 

дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета                         С.Н. Новак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №1                                                                                                                                         

к решению Совета 

муниципального 

образования 

«Ахтубинский 

муниципальный район 

Астраханской области» 

от 28.11. 2024 г. № 25 

 

ПРОЕКТ 

 

Совет муниципального образования 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

 

                                               Р Е Ш Е Н И Е 

 
_________________________                                                                      №____ 

 

О внесении изменений  

в Устав муниципального образования «Ахтубинский  

муниципальный район Астраханской области» 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

Совет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Ахтубинский 

муниципальный район Астраханской области», принятый решением Совета 

муниципального образования «Ахтубинский район» от 23.06.2016 № 200, 

следующие изменения. 

1.1. В части 1 статьи 8: 

а) пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 

и иной деятельности на территории Ахтубинского района»; 

б) пункт 31 дополнить словами «, а также правил использования 

водных объектов для рекреационных целей». 

1.2. Часть 5 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«5. Органы местного самоуправления Ахтубинского района несут 

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах 

субвенций, предоставленных бюджету Ахтубинского района в целях 

финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.». 



1.3. Часть 3 статьи 22 дополнить пунктом 10.1. следующего 

содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.4. В части 1 статьи 37: 

а) в пункте 11 слова «полномочия депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, 

прекращаются досрочно в случае» исключить; 

б) дополнить пунктом 11.1. следующего содержания: 

«11.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

1.5. Части 2-7 статьи 45 признать утратившими силу. 

1.6. Дополнить статьей 45.1. следующего содержания: 

«Статья 45.1. Формы межмуниципального сотрудничества 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих 

формах: 

1) членство муниципальных образований в объединениях 

муниципальных образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих 

организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации. 

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные 

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные 

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями 

органов местного самоуправления.». 

1.7. В части 3 статьи 60 слова «Российской Федерации» исключить. 

1.8. Часть 14 статьи 65 изложить в следующей редакции: 

«14. Устав муниципального образования «Ахтубинский район», а 

также муниципальные правовые акты о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Ахтубинский район» вступают в силу после 

их официального опубликования (обнародования) на портале Министерства 

юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в 

качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).». 

1.9. Часть 2 статьи 72: 

а) дополнить пунктом 2.7 следующего содержания: 

«2.7 приобретение им статуса иностранного агента;»; 

б) дополнить пунктом 2.8 следующего содержания: 

«2.8 систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

http://pravo-minjust.ru/
http://право-минюст.рф/


2. Главе муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» в порядке, установленном Федеральным 

законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», представить настоящее решение на 

государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Астраханской области. 

3. Главе муниципального образования «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» обнародовать настоящее решение на 

официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» и в газете 

«Ахтубинская правда» в семидневный срок со дня поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской 

области уведомления о включении сведений о настоящем решении в 

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 

Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования), за исключением пункта 1.2. части 1, 

вступающего в силу с 01.01.2025. 

 

 

Председатель Совета                    С.Н. Новак 

 

Глава муниципального образования                                                   В.В. Михед 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Совета 

муниципального 

образования «Ахтубинский 

муниципальный район 

Астраханской области» 

от 28.11.2024 г.  № 25 

 

 
ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ  

«АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»  

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ 

 

1. Предложения по проекту решения о внесении изменений в устав МО 

«Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» могут быть внесены 

Главой муниципального образования (администрации), депутатами Совета, 

общественно-политическими объединениями, коллективами организаций, 

непосредственно гражданами МО «Ахтубинский муниципальный район 

Астраханской области» (далее - субъекты правотворческой  инициативы). 

2. Субъект правотворческой инициативы может обратиться к Главе 

МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» 

(администрации МО «Ахтубинский район») с письменным заявлением в 

рабочие дни с 8.30. до 12.00 и с 14.00. до 16.30. по адресу: г. Ахтубинск,                      

ул. Волгоградская, д. 141, ком. 29, тел. 4-04-26, либо направить предложения по 

проекту решения о внесении изменений в Устав МО «Ахтубинский муниципальный 

район Астраханской области» почтой по адресу: 416500, Астраханская область,       

г. Ахтубинск ул. Волгоградская, д. 141, либо на адрес электронной почты 

администрации МО «Ахтубинский район» - adm.mo.ahtubinsk@mail.ru, либо 

используя форму в разделе «Контакты» на официальном сайте 

администрации МО «Ахтубинский район» в информационно – 

коммуникационной сети «Интернет» (https://ahtadm.ru). 

3. При подаче предложений по проекту решения о внесении изменений в 

Устав МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее - 

Устав) указываются: 

1) поправки, изменения, дополнения в статьи проекта решения о внесении 

изменений в Устав, которые должны содержать полные тексты, предлагаемые 

взамен или в дополнение к существующим в проекте наименованиям глав, 

разделов, статей и их содержанию; 

2) информация о субъекте правотворческой инициативы: 

- для физических лиц: 

а) ФИО; 

б) место жительства, номер телефона (при наличии); 

- для юридических лиц: 



а) полное действительное наименование организации; 

б) юридический адрес, номер телефона (факса). 

4. Сведения о предложениях по проекту решения о внесении 

изменений в Устав вносятся в журнал учета регистрации предложений 

субъектов правотворческой инициативы. 

5. Лицом, зарегистрировавшим предложение, сообщается о 

регистрации поступившего предложения не позднее двух дней от момента 

поступления предложения. 

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав 

принимаются в течение 7 дней с момента официального опубликования 

проекта решения о внесении изменений в Устав и обнародуются на 

публичных слушаниях. 

7. О включении или отклонении поступивших поправок, 

предложений, изменений в проект решения о внесении изменений в Устав 

сообщается субъекту правотворческой инициативы в письменном виде 

главой муниципального образования в недельный срок. 

8. Участие граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений в 

Устав осуществляется на публичных слушаниях, проводимых в соответствии с 

Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Ахтубинский район», утвержденным 

решением Совета МО «Ахтубинский район» от 25.06.2015 № 94. 

9. Ответственность за исполнение настоящего Порядка возложить на 

Главу МО «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области». 

 

Верно: 

 

 

 
 


